

MBW-001-016407 Seat No. \_\_\_\_\_

# M. A. (Sem. IV) (CBCS) Examination April / May - 2018

HEC - VI : History : Paper - XX
(Social & Religious Reform Movements in India)
(Old Course)

Faculty Code: 001 Subject Code: 016407

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours] [Total Marks : 70

**સૂચના**: બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

૧ 'સર સૈયદ અહમદ આધુનિક હિન્દના મુસ્લિમોમાં એક મહાન રાજકીય
 ૧૪
 નેતા હતા.' - આ વિધાનની ચર્ચા કરો.

### અથવા

- **૧** ઈ.સ. ૧૯૦૫ થી ઈ.સ. ૧૯૪૭ સુધીના સમય દરમિયાન ભારતીય મુસ્લિમોની **૧૪** રાજકીય અને ધાર્મિક સ્થિતિ વિષે ચર્ચા કરો.
- ૨ ૨૦મી સદી દરમિયાન સ્ત્રી જાગૃતિના ઉત્થાન માટેના પરિબળો ચર્ચો, ૧૪ તેમાં સરોજીની નાયડુ અને મૃદુલા સારાભાઈએ આપેલ ફાળાની સમીક્ષા કરો.

#### અથવા

- ૨ સામાજિક અને ધાર્મિક સુધારણા ચળવળની દલિતોની સ્થિતિ પર પડેલી ૧૪ અસરોનું મૂલ્યાંકન કરો.
- **૩** તિલક અને જ્યોતિબાફુલે એ કરેલા સમાજ સુધારણાની પ્રવૃત્તિઓનું વિશ્લેષણ **૧૪** કરી તેની અસર તપાસો.

## અથવા

- **૩** કોંગ્રેસ, ગાંધીજી અને દલિતવર્ગો પર નોંધ લખો.
- ૪ સ્વાતત્ર્યોત્તર ભારતમાં કોમી તંગીદિલી માટેના કારણો દર્શાવો. તેને દૂર કરવા ૧૪ માટે થયેલ પ્રયાસો કેટલા અંશે સફળ થયા ? ચર્ચા કરો.

# અથવા

જ સ્વાતંર્ર્ગ્યોત્તર સમયમાં દલિતોના પ્રશ્નો દર્શાવી તેના ઉકેલ માટે લેવાયેલા ૧૪ બંધારણીય પગલાંઓની ચર્ચા કરો.

98

પ	નીચેના કોઈપણ બેના જવાબ આપો ઃ	ባ ४
	(૧) મહંમદ ઈકબાલ અને ઈસ્લામનું અર્થઘટન	
	(૨) ડી.કે. કર્વે	
	(૩) સતનામી ચળવળ	
	(૪) નવબુદ્ધિ ચળવળનો પછાતવર્ગ પર પ્રભાવ.	
	ENGLISH VERSION	
<b>Instruction:</b> All questions carry equal marks.		
1	Sir Saiyad Ahmed was great, political leader in Muslim during modern Hind Discuss this statement.  OR	14
1	Discuss political and financial situation of Indian Muslims between 1905 A.D. to 1947 A.D.	14
2	Discuss the forces responsible for the women awakening in $20^{\text{th}}$ century and review the achievements of Sarajini Naidu and Mridula Sarabhai.  OR	14
2	Examine the effects of the social and religious reform movement on the condition of the depressed classes.	14
3	Analyse the social reforms activities of Tilak and Jyotiba Phoole - examine its effects.  OR	14
3	Congress, Gandhiji and depressed classes - write note.	14
4	Point out the causes of commual tension in independent India; to what extent were the attempts successful for their removal - Discuss.  OR	14
4	Point out the problems of Dalits after independent and discuss the constitutional attempt to measures taken to solve them.	14
5	Answer any two from the following: (1) Mohammed Iqbal and interpretation of Islam (2) D.K Karve (3) Stanami movement (4) Neo-buddhist movement's impact on depressed classes.	14